sententiam, vel e vivis universos auferre, vel ad vetusta sacra retrahere. Hæc ubi compererunt fida pectora, Christi milites, domos, patriam fortunasque omnes deserere, quam in defectio- nis impiæ necessitatem adduci maluerunt. Ita- que cum uxoribus liberisque, partim maritimo, partim pedestri itinere Cocinocum, ubi P. Cos- mus (Torres) habitabat migrarunt. Ximabaran- us Tonus fugitivorum domos publicari jussit, intentaque custodia vias obsideri, ne residuis fugæ locus pateret; e quibus tamen non pauci, magno cum vitæ discrimine, ad tutiora animis loca evaserunt. Porro Cocinonenses, in exci- piendis prolugis hospitaliterque habendis, egre- gia præbuere documenta ejus mirificæ chari- tatis, quæ in primævæ Ecclesiæ fervere alumnis solet ». Sic ille.

261. Bartholomæum autem, quem, ob Chri- sti fidem susceptam, a dire persecutionis pro- cella, præterito anno, jactatum vidimus, fidei hostes, hoc tempore, vel ejus constantiam admi- rati, vel ipsius fortitudine ac robore perterriti, quiescere passi sunt. Ipse vero hæc pace usus est, ut majus cum inferno bellum committeret, ac Diaboli laqueis irretitas animas, ejus fauci- bus abriperet, nec spes defuit, quod ipse Axi- marus Jacata, ejus frater, quem antea belli formido deterruerat, Christianam fidem susci- peret. Susepere vero, ex ipsius proceribus nonnulli, qui Cocinocum petentes, ibidem sacro fonte expiari meruerunt.

262. *Pius monet Hispanos ut mitius agant cum incolis.* — Quo vero ad Occidentales Indias, in eandem etiam præcipue incubuit curam Pontifex, ne pauperes incolæ, vel adhuc in Gen- tilitatis tenebris degentes, vel jam ad fidei lu- men conversi, opprimerentur; quod, eo scelere, in Cælum exclamante. (ut divina testantur ora- cula) ira cælestis maxime provocari consueverit, dum miserabilibus pauperum clamoribus ac gemitibus permotus Deus, in reges ipsos animadvertere soleat. Ne igitur tanto facinore a Christianis patrato Ethnicus percussus Christianos una ac eorum fidem execrarentur, eos ad Chri- stianam suscipiendam religionem, non barbara vi compelli, sed benigne potius, sacra doctrina, et quod plus valet, piis exemplis attrahi man- davit. Hoc ipsius testantur Epistolæ ad Mexica- num archiepiscopum et novæ Hispaniæ prore- gem datæ; et ad archiepiscopum quidem, ab anno superiori, sacri Tridentini Concilii decreta sollicitum misisse, apparet <sup>1</sup> ex sequenti ad eum scripta:

« Ven. fratri nostro, Alphonso, archiepi- scopo Mexicano.

« Venerabilis frater, salutem et Apostoli- cam benedictionem.

« Credimus allatas esse ad te litteras no-